
1 

 

DARBA AR JAUNATNI KARTĒJUMS DOBELES NOVADĀ  

Saturs 
1. Demogrāfiskie rādītāji ........................................................................................................................................................................................................................................................................................ 1 

2. Jauniešu sociāli ekonomiskās situācijas raksturojums ........................................................................................................................................................................................................................................ 3 

3. Darba ar jaunatni plānošanas un īstenošanas sistēma ......................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Stratēģiskā plānošana ............................................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Finansējums ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 6 

Institucionālā sistēma ............................................................................................................................................................................................................................................................................................... 8 

Infrastruktūra ......................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 12 

Personāls ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 14 

Informācijas avoti jauniešiem ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 17 

Sociālie pakalpojumi nepilngadīgām personām ..................................................................................................................................................................................................................................................... 17 

4. Jauniešu aktivitātes un iespējas ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 18 

Brīvā laika pasākumi un aktivitātes ....................................................................................................................................................................................................................................................................... 18 

Jauniešu forumi, konferences ................................................................................................................................................................................................................................................................................. 19 

Aktīvās atpūtas un sporta iespējas ......................................................................................................................................................................................................................................................................... 19 

Interešu izglītība .................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 21 

Digitālais darbs ar jaunatni .................................................................................................................................................................................................................................................................................... 23 

Mobilais darbs ar jaunatni ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 24 

Pašvaldības īstenotie projekti jaunatnes jomā ........................................................................................................................................................................................................................................................ 25 

Nometnes jauniešiem ............................................................................................................................................................................................................................................................................................. 26 

Darba un uzņēmējdarbības iespējas ....................................................................................................................................................................................................................................................................... 26 

Brīvprātīgais darbs ................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 27 

Kultūras līdzdalība ................................................................................................................................................................................................................................................................................................. 28 

Karjeras izglītība un konsultācijas ......................................................................................................................................................................................................................................................................... 28 

Citi atbalsta pasākumi ............................................................................................................................................................................................................................................................................................ 30 

5. Izaicinājumi darba ar jaunatni attīstībai novadā ............................................................................................................................................................................................................................................... 30 

 

 

1. Demogrāfiskie rādītāji 

2024. gada sākumā Dobeles novadā dzīvo kopumā 3632 jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 38,5% jeb 1399 no visiem jauniešiem dzīvo Dobeles un Auces pilsētās. 

Auru pagasts ir trešā lielākā apdzīvotā vieta pēc jauniešu kopskaita (403). 

Novadā kopumā jaunieši veido 13,2% no visiem iedzīvotājiem. Bet šis rādītājs ievērojami atšķiras konkrētu pagastu dalījumā. Ir pagasti, kuros jauniešu īpatsvars ir 

pat lielāks nekā 15% (Auru, Dobeles, Zebrenes), un ir tādi, kuros tas ir mazāks nekā vidēji novadā (Naudītes, Tērvetes, Ukru, Bukaišu). Jāuzsver, ka iedzīvotāju kopskaitam 

nav korelācijas ar jauniešu īpatsvaru – lielāks jauniešu īpatsvars ir tajos pagastos, kur iedzīvotāju kopskaits ir mazāks. 

Pēdējo piecu gadu laikā jauniešu skaits novadā kopumā ir samazinājies par 8,7% (jeb 346 jauniešiem). Arī šādā aspektā pagastos situācijas ir izteikti atšķirīgas. Ir 

pagasti, kuros jauniešu skaits ir samazinājies par 20% un pat vairāk (Vītiņu, Ukru, Naudītes, Bukaišu, Augstkalnes) un ir tādi pagasti, kur samazinājums ir mazāks. Tikai 

divās apdzīvotās vietās jauniešu skaits ir palielinājies – Auces pilsētā par 3,7% un Dobeles pagastā par 15,8%. Jāuzsver, ka novada iedzīvotāju skaits pēdējo piecu gadu 



2 

 

laikā ir palielinājies par 7,0%. Neskatoties uz to, jauniešu skaits ik gadu samazinās un attiecīgi samazinās arī jauniešu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā (piemēram, 2012. gadā 

19% no visiem šobrīdējā novada iedzīvotājiem bija jaunieši). 

Tabula 1. Demogrāfiskais raksturojums, 2024.g. 
Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, autoru aprēķini. 

  
Iedzīvotāji 

pavisam 

tai skaitā jaunieši pēc vecuma Jaunieši 

pavisam 

Jauniešu 

īpatsvars, 

% 

Jauniešu skaita 

izmaiņas 24/19, 

% 13-15 16-18 19-21 22-25 

KOPĀ 27474 901 902 832 997 3632 13,2 -8,7 

Dobele 8589 284 274 237 292 1087 12,7 -6,9 

Auce 2136 81 93 61 77 312 14,6 3,7 

Annenieku pagasts 759 19 25 24 31 99 13,0 -10,0 

Augstkalnes pagasts 772 22 26 21 32 101 13,1 -21,1 

Auru pagasts 2668 108 102 98 95 403 15,1 -1,0 

Bēnes pagasts 1308 39 39 35 68 181 13,8 -11,7 

Bērzes pagasts 1536 51 52 48 44 195 12,7 -9,3 

Bikstu pagasts 729 16 27 22 26 91 12,5 -19,5 

Bukaišu pagasts 525 15 10 10 23 58 11,0 -20,5 

Dobeles pagasts 716 28 28 28 33 117 16,3 15,8 

Īles pagasts 344 15 12 8 9 44 12,8 -8,3 

Jaunbērzes pagasts 813 23 23 30 34 110 13,5 -14,7 

Krimūnu pagasts 1019 21 32 46 32 131 12,9 -14,4 

Lielauces pagasts 373 11 11 11 20 53 14,2 -8,6 

Naudītes pagasts 660 24 6 19 17 66 10,0 -32,0 

Penkules pagasts 795 29 27 21 35 112 14,1 -6,7 

Tērvetes pagasts 1811 55 45 49 49 198 10,9 -10,8 

Ukru pagasts 247 9 7 5 6 27 10,9 -25,0 

Vecauces pagasts 543 17 27 11 18 73 13,4 -2,7 

Vītiņu pagasts 718 23 14 28 37 102 14,2 -31,1 

Zebrenes pagasts 413 11 22 20 19 72 17,4 0,0 

 



3 

 

2. Jauniešu sociāli ekonomiskās situācijas raksturojums 

Vērtējot Dobeles novada jauniešu sociāli ekonomiskās situācijas rādītājus, jāsecina, ka tie neuzrāda īpaši kritiskas tendences. Tādu bērnu un jauniešu īpatsvars, 

kas saskaras ar kādām sociālām problēmām, summāri nepārsniedz 5%-7% no kopējā bērnu un jauniešu skaita. Lai gan īpatsvara izteiksmē tie nav lieli rādītāji, 

absolūtajos skaitļos tie ir vairāki simti bērnu un jauniešu. 

Bezdarbnieku statusā 2024. gada maijā ir 2,3% no kopējā 15-24 gadīgo jauniešu skaita (66 jaunieši). Tas ir zemāks rādītājs, nekā kopējais bezdarba rādītājs Latvijā (3,8%). 

261 bērns dzīvo trūcīgās vai maznodrošinātās mājsaimniecībās, 134 bērniem ir invaliditāte (tai skaitā 51 jaunietis vecumā 13-17), 144 bērni atrodas ārpusģimenes aprūpē. 

Pēc Sociālā dienesta informācijas, 20 jaunieši uzskatāmi par ielu jauniešiem. 

Tabula 2. Pašvaldības jauniešu sociāli ekonomiskās situācijas raksturojums 

Rādītājs Vērtība Datu avots 

Bērnu, kas dzīvo trūcīgās vai maznodrošinātās 

mājsaimniecībās, skaits 

 

123 mājsaimniecības, 261 bērni SOPA, sociālais dienests 

Jaunieši, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav 

reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki 
 

SD uzskaitē kopā 19 jaunieši, 13-18 gadi 

 

Sociālais dienests, izglītības nodaļa 

Reģistrētais bezdarbnieku skaits vecuma grupā 15-19, 

2024.gada maijā 

8 Nodarbinātības valsts aģentūra 

Reģistrētais bezdarbnieku skaits vecuma grupā 20-24, 

2024.gada maijā 

58 Nodarbinātības valsts aģentūra 

Reģistrētais bezdarbnieku skaits vecuma grupā 15-24, 

2024.gada maijā 

66 Nodarbinātības valsts aģentūra 

Reģistrētā bezdarba līmenis vecuma grupā 15-24, 2024.gada 

maijā (%) 

 

2,3% (Dobeles novadā kopumā: 4,4%) Nodarbinātības valsts aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde, autoru 
aprēķini 

Bērnu (0-18) ar invaliditāti skaits, 2023.g. 134 , tai skaitā pa vecuma grupām: 

0-6 gadi: 35 

7-9 gadi: 21 

10-12 gadi: 27 

13-15 gadi: 31 

16-17 gadi: 20 

 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija, Latvijas 

Atvērto datu portāls 

Ģimenes ar bērniem, kurās ir jaunieša attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi 

 

75 Sociālais dienests 

Nepilngadīgo pārkāpumi: noziedzīgi nodarījumi 

(krimināllietas) / administratīvie pārkāpumi 2023.g. 

Pašvaldības policija 2021.gadā sākusi 64 administratīvā 

pārkāpuma procesus attiecībā uz nepilngadīgajiem, no 

tiem Bērnu tiesību aizsardzības likuma 77.pants – 29 

nepilngadīgie, 78.pants – 35 nepilngadīgie. 

Pašvaldības policija, AKBLA  

 
Piezīme: Valsts policijas informācija par krimināllietām nav pieejama 

atsevišķi par Dobeles novadu 



4 

 

Pašvaldības policija 2022.gadā sākusi 186 administratīvā 

pārkāpuma procesus attiecībā uz nepilngadīgajiem, no 

tiem Bērnu tiesību aizsardzības likuma 77.pants – 36 

nepilngadīgie, 78.pants – 150 nepilngadīgie 

Pašvaldības policija 2023.gadā sākusi 134 administratīvā 

pārkāpuma procesus attiecībā uz nepilngadīgajiem, no 

tiem Bērnu tiesību aizsardzības likuma 77.pants – 45 

nepilngadīgie, 78.pants – 89 nepilngadīgie 

Dobeles novada pašvaldības administratīvās komisijas 

bērnu lietu apakškomisija (AKBLA) izskatījusi lietas 

2021.gadā 183 

2022.gadā 298 

2023.gadā 115 

 

Bērnu skaits ārpusģimenes aprūpē kopā 2023.g. 114 Bāriņtiesas dati, bāriņtiesu gada pārskati 

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti audžuģimenē 22  

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti aizbildņa ģimenē 70  

no tā bērnu skaits, kuri ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā 

 

22  

Ielu jaunieši 

 

20 Sociālais dienests 

Jaunieši – bēgļi no Ukrainas 

 

VIIS sistēma atspoguļo, ka uz 2024.gada 31.maiju 

Dobeles novada izglītības iestādēs mācās 40 bērni un 

jaunieši (vecumā no 2 līdz 17 gadiem) no Ukrainas. 

Jauniešu vecuma (13 – 19 gadi) skolēni no Ukrainas 

mācās Dobeles Valsts ģimnāzijā (2), Bikstu pamatskolā 

(2), Dobeles 1.vidusskolā (1), Annas Brigaderes 

pamatskolā (1) un Dobeles Amatniecības un 

vispārizglītojošajā vidusskolā (1). 

 

Izglītības nodaļa 

 

3. Darba ar jaunatni plānošanas un īstenošanas sistēma 

Stratēģiskā plānošana 
Pašvaldībā nav atsevišķa stratēģiskās plānošanas dokumenta darbam ar jaunatni, bet darba ar jaunatni rīcības iekļautas Dobeles novada attīstības programmā. 

Atsevišķs plānošanas dokuments izstrādāts Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centram, kas ir par darbu ar jaunatni atbildīgā institūcija. Atsevišķs plānošanas 

dokuments izstrādāts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijai. 



5 

 

Kopš 2023.gada pašvaldības gada pārskatā ir iekļauta atsevišķa tematiska sadaļa par darbu ar jaunatni. Regulāri notiek jauniešu viedokļu un vēlmju apzināšana, 

kā arī jaunatnes darbinieku sapulces aktualitāšu apzināšanai un izvērtēšanai. 

Tabula 3. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Stratēģiskā plānošana 

Rādītājs  

Pašvaldības jaunatnes politikas plānošanas dokuments (nosaukums, laika 

periods, saite uz dokumentu) 

Dobeles novada attīstības programma 2021.-2027. gadam (https://www.dobele.lv/lv/dokumenti/dobeles-

novada-attistibas-programma-2021-2027-gadam).   

Rīcības plānā iekļautās rīcības:  

R7.4 “Uzturēt un pilnveidot novadu aptverošu un sistemātisku pieeju darbā ar jauniešiem”(DJIVC - 

atbildīgais par īstenošanu);  

R5.7. “Sekmēt dažādu paaudžu saliedētību un savstarpējo sadarbību” 

R6.4 “Popularizēt brīvprātīgo darbu”;  

R7.3 “Sekmēt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu sabiedrībā”.  

 

2024. gadā aktualizētais Rīcības plāns: https://www.dobele.lv/lv/media/24735/download?attachment.   

 

DJIVC attīstības plāns 2023./2024. – 2025./2026. mācību gadiem. 

DJIVC darba ar jauniešiem aktivitāšu plāns katram kalendārajam gadam. 

 

Dobeles novada pašvaldības Rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma 

un ieviešanas plāns 2024. – 2028. gadam” https://www.dobele.lv/lv/dokumenti-0#ricibas-programmas.  

 

Pašvaldībā ir mehānisms/sistēma/instrumenti jauniešu viedokļu un 

vajadzību apzināšanai (aptaujas, diskusijas, u.tml.) 

Jaunatnes darbinieki tiekoties ar jauniešiem pasākumos noslēgumā veic aptauju par jauniešu apmierinātību 

ar pasākumu/aktivitāti un lūdzu sniegt ierosinājumus nākamo pasākumu plānošanai.  

Projekta "TAD tālāk kopā!"(īstenošanas periods no 07.12.2020. līdz 15.11.2021.) ietvaros tika veikts 

pētījums ar mērķi iegūt jaunizveidotā Dobeles novada jauniešu (to, kuri dzīvo, mācās vai strādā Dobeles, 

Auces vai Tērvetes novados) statistisku un socioloģisku raksturojumu. Laika periodā no 2021. gada 6. aprīļa 

līdz 19. maijam tika īstenota Dobeles, Auces un Tērvetes novadu jauniešu kvantitatīva aptauja. 

Darba ar jaunatni progresa regulārs izvērtējums Katru gadu DJIVC kolektīvā tiek izvērtēti iepriekšējā gada pasākumi un aktivitātes, tas notiek sapulcē un 

tiek protokolēts. Balstoties izvērtējumā, tiek plānoti nākamā gada pasākumi, ņemot vērā jauniešu viedokli, 

ko esam saņēmuši no viņiem, izvērtējot katru pasākumu un aktivitāti. 

Katru nedēļu notiek jaunatnes darbinieku sapulces, kurās tiek izvērtēti iepriekšējās nedēļas pasākumi un 

aktivitātes, tiek pārrunātas darba ar jaunatni aktualitātes, mēneša pēdējā nedēļā tiek sagatavoti Jauniešu 

māju, mobilā darba un novada pasākumu un aktivitāšu plāni nākamajam mēnesim. Tie tiek publiskoti 

sociālajos tīklos un whatsapp grupās. 

Gada sākumā tiek sniegts ziņojums Jaunatnes lietu konsultatīvajā komisijā “Par darba ar jaunatni īstenošanu 

Dobeles novadā”. 

Pašvaldības gada pārskatā iekļauta informācija par darbu ar jaunatni 

 

Līdz 2022. gadam nebija iekļauta informācija. 

https://www.dobele.lv/lv/dokumenti/dobeles-novada-attistibas-programma-2021-2027-gadam
https://www.dobele.lv/lv/dokumenti/dobeles-novada-attistibas-programma-2021-2027-gadam
https://www.dobele.lv/lv/media/24735/download?attachment
https://www.dobele.lv/lv/dokumenti-0#ricibas-programmas


6 

 

Pārskatā par 2023. gadu ir iekļauta izvērsta sadaļa par darbu ar jaunatni (apstiprināts Dobeles novada domes 

sēdē 27.06.2024., https://www.dobele.lv/lv/publiskie-parskati). 

 

 

Finansējums 
Darba ar jaunatni efektivitāti lielā mērā nosaka piešķirtais finansējums. Pēdējos gados kopējais DJIVC finansējums bijis ik gadu pieaugošs. Aprēķinot uz vienu 

mērķgrupas personu (3-25 gadīgie), tā gan nav liela summa – 2023.gadā tie bijuši 70,95 Eur uz vienu bērnu un jaunieti gadā (rēķinot tikai 3-18 gadīgos, gadā piešķirtā 

summa uz vienu personu būtu 98,65 Eur). 

Ik gadu pašvaldībā tiek īstenoti jauniešu iniciatīvu projektu konkursi, kuros katru gadu atbalstīti 10 jauniešu projekti. Tiek īstenoti arī projektu konkursi finansējuma 

piešķiršanai nevalstiskajām organizācijām, tai skaitā tādām, kuru mērķgrupa ir bērni un jaunieši. 

Pašvaldība arī regulāri piedalās nacionāla līmeņa finansējuma piesaistes konkursos. 

Tabula 4. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Finansējums 

Kopējais pašvaldības finansējums darba ar jaunatni īstenošanai 

(personāla atalgojums, bāzes infrastruktūras uzturēšana u.c.) 2023.gadā, 

EUR 

Kopējais DJIVC finansējums, t.sk. darba ar jaunatni īstenošanai 2023. gadā: 461 958,00 EUR. 

DJIVC personāla atalgojums – 300 465,00 EUR (tai skaitā atbalsta personāls, jaunatnes darbinieki un 

tehniskais personāls). Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 71 181,00 EUR. 

DJIVC pakalpojumiem un precēm – 81 010,00 EUR, no tiem: (komunālajiem pak. 40 860,00 EUR, jauniešu 

pasākumiem un precēm 17 520,00 EUR, citi izdevumi - kancelejas preces, saimniecības preces, 

komandējumi, apmācības, remontdarbi u.c. – 22 630,00 EUR). 

DJIVC pamatlīdzekļiem – 9 302,00 EUR, no tiem datori jaunatnes darbiniekiem – 3 500,00 EUR). 

 

Kopējais DJIVC finansējums t.sk.darba ar jaunatni īstenošanai 2022. gadā: 324 863,00 EUR. 

DJIVC personāla atalgojums – 209 518,00 EUR (tai skaitā DJIVC atbalsta personāls, jaunatnes darbinieki 

un tehniskais personāls). Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 50 225,00 EUR. 

DJIVC pakalpojumiem un precēm – 55 680,00 EUR no tiem: (komunālajiem pak. 20 925,00 EUR, jauniešu 

pasākumiem un precēm, 13 084,12 EUR, jauniešu mājas Aucē telpas remonts – 3 450,00 EUR, citi 

izdevumi - kancelejas preces, saimniecības preces, komandējumi, apmācības, remontmateriāli u.c. – 

18 221,00 EUR). 

DJIVC pamatlīdzekļiem – 9 440,00 EUR, no tiem darbā ar jaunatni 3 570,00 EUR. 

 

Kopējais DJIVC finansējums t.sk.darba ar jaunatni īstenošanai 2021. gadā : 273 301,00 EUR. 

DJIVC personāla atalgojums – 181 742,00 EUR (tai skaitā atbalsta personāls, jaunatnes darbinieki un 

tehniskais personāls). Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 43 674,00 EUR. 

https://www.dobele.lv/lv/publiskie-parskati


7 

 

DJIVC pakalpojumiem un precēm – 45 885,00 EUR no tiem: (komunālajiem pak. 18 330,00 EUR, jauniešu 

pasākumiem un precēm 4 170,00 EUR, citi izdevumi - kancelejas preces, saimniecības preces, 

komandējumi, apmācības, remontdarbi, u.c. – 23 385,00 EUR). 

DJIVC pamatlīdzekļiem – 2 000,00 EUR. 

 

Kopējais pašvaldības finansējums jauniešu iniciatīvām (jauniešu īstenoti 

projekti, dalība starptautiskos projektos (līdzfinansējums), jaunatnes 

organizācijas u.c.) 2023.gadā, EUR 

Pašvaldība katru gadu izsludina jauniešu iniciatīvu projektu konkursus “Jauniešu un jaunatnes biedrības 

programma”:  

2023. gadā iesniegti un atbalstīti 10 jauniešu iniciatīvu projekti par kopējo summu 5467,08 Eur. Kopējais 

2023. gada budžets 5550,00, Konkurss 2x gadā; Maksimālā atbalstāmā summa 1 projektam 600,00 EUR. 

2022. gadā iesniegti un atbalstīti 10 jauniešu iniciatīvu projekti par kopējo summu 4946,00 Eur. Kopējais 

2022. gada budžets 5550,00, Konkurss 2x gadā; Maksimālā atbalstāmā summa 1 projektam 600,00 EUR. 

2021. gadā iesniegti un atbalstīti 4 jauniešu iniciatīvu projekti par kopējo summu 2933,00 Eur. Kopējais 

2021. gada budžets 4160,00, konkurss tika izsludināts 1x gadā; Maksimālā atbalstāmā summa 1 projektam 

800,00 EUR. 

 

Kopējais pašvaldības finansējums nevalstiskajam sektoram aktivitātēm, 

kuru mērķauditorija ir bērni un jaunieši (projektu konkursi, 

līdzfinansējums projektos, u.tml.) 2023.gadā, EUR 

Pašvaldība katru gadu izsludina projektu konkursu “Finansiāla atbalsta piešķiršana nevalstiskajām 

organizācijām”. 

2023.gadā finansiālu atbalstu saņēmušās biedrības, kuru projektu galvenā mērķauditorija ir bērni un jaunieši 

vecumā līdz 25 gadiem. 

Biedrība “Jumis” EUR 5610,00 projekts “Jauniešu festivāls “Kājām gaisā””. 

Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrība “Laimiņa” EUR 2310,00 dažādu pasākumu kopums. 

Biedrība “JIIC “Saspraude”” EUR 1136,80, projekts ‘Pirmās palīdzības sacensības”. 

Sporta klubs “Gold Barbell” EUR 350,00, stafetes Dobeles pilsētas svētkos, balvas jauniešiem. 

Biedrība “Vecāki Jaunbērzes bērnu nākotnei” EUR 950,00, dažādu pasākumu kopums. 

 

Jaunatnes jomas projektu konkursos (Jaunatnes politikas valsts 

programma, ES projekti, u.tml.) piesaistītais finansējums 2023.gadā, 

EUR; projektu nosaukumi un īss apraksts 

Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025. gadam ietvaros “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu 

attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai” projekts “būt KONTAKTĀ...”. 

Īstenošanas laiks: 15.08.2023. - 31.12.2023. Projekta mērķis: veicināt skolēnu pilsonisko līdzdalību un 

labbūtību, uzlabot skolēnu psihoemocionālo veselību un savstarpējo komunikāciju, sekmēt kolektīvu 

saliedēšanos 7. un 10.klašu grupās. Finansējums: EUR 1040,00. 
Piezīme: norādīta informācija par pašvaldības īstenoto projektu, iespējams, izglītības iestādēs tikuši īstenoti vēl citi 

projekti. 

  



8 

 

Institucionālā sistēma 
Institucionālā sistēma darbam ar jaunatni kopumā pašvaldībā ir labi strukturēta un sakārtota. Tomēr redzams, ka tā ir arī ļoti centralizēta un maz izkliedēta no centra 

attālākās apdzīvotās vietās. Tai skaitā arī nevalstiskās organizācijas pamatā darbojas tikai centrā Dobeles pilsētā. Daļēji šo centralizāciju risina ieviestais mobilais darbs ar 

jaunatni. 

Tabula 5. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Institucionālā sistēma 

Par darbu ar jaunatni atbildīgā institūcija vai/un amatpersona Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs 

 

Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija Ir. 

Komisijas sastāvs: Priekšsēdētājs: Guntis Safranovičs, Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, 

sporta un sociālajā jomā 

Priekšsēdētāja vietnieks: Inita Neimane, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra direktores 

vietniece 

Komisijas locekļi: 

Anita Celmiņa, Dobeles novada Izglītības pārvaldes metodiķe; 

Nadežda Čerpaka, Dobeles novada Kultūras pārvaldes vadītāja; 

Rudīte Dude, Augstkalnes pamatskolas direktores vietniece izglītības jomā; 

Lauma Freiberga, biedrības “Dobeles Jauniešu dome” pārstāve; 

Signe Dumfa - Tērvetes sporta centra vadītāja; 

Dana Ļaskovska - Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra jaunatnes lietu speciāliste Auces jauniešu 

mājā “Pilnīgs kosmoss”; 

Monta Mantrova, Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra uzņēmējdarbības 

konsultante; 

Sandra Rikuna, Biedrības “Jauniešu izglītības un iniciatīvu centrs “Saspraude”” valdes priekšsēdētāja; 

Linda Karloviča, Dobeles novada Sporta pārvaldes vadītāja. 

 

Komisijas darbs 2023.g.: 2023. gadā divas reizes mainījās komisijas sastāvs sakarā ar to, ka darbinieki izbeidza darba tiesiskās 

attiecības pašvaldībā. Notika vairākas tikšanās komisijas nepilnā sastāvā, lai pārrunātu jautājumus, kas 

saistīti ar atbilžu sagatavošanu Valsts kontroles veiktai lietderības revīzijai “Vai pašvaldību veiktās darbības 

nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”, kas attiecas uz jauniešu līdzdalību un informētību, kā arī 

pārrunātas veicamās izmaiņas Dobeles novada Attīstības programmas 2021.-2027. gadam Rīcības plānā. 

 

2024. gada 26.01. sēdes darba kārtībā: atskats uz darba ar jaunatni īstenošanu Dobeles novadā 2023. gadā; 

ierosinājumi izmaiņām Dobeles novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam Rīcības plānā punktos, 

kas attiecas uz darbu ar jaunatni; par dalību "Erasmus+" 1.pamatdarbības “Personu 

mobilitāte”(KA1)”Jauniešu līdzdalības projektā”(projekta mērķis, uzdevumi, plānotās aktivitātes, 

priekšfinansējums); 2024. gada pasākumi jaunatnes jomā; dalība Valsts programmas projektos: ”Atbalsts 

jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” 2024; „Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 

pašvaldībās”. 

Rezultāts: iesniegtas Dobeles novada domē un veiktas izmaiņas Dobeles novada attīstības programmas 

2021. – 2027. gadam Rīcības plānā; iesniegts Dobeles novada domē un saņemts priekšfinansējums EUR 



9 

 

2000,00 "Erasmus+" 1.pamatdarbības “Personu mobilitāte” (KA1)”Jauniešu līdzdalības projektā” – 

“Jaunieši nav tikai dekorācija”, īstenotājs biedrība “Dobeles Jauniešu dome”. 

 

2024. gada 28. maija sēdes darba kārtībā: par aktivitātēm projektā “Re, kur Jaunietis?!”, projekts īstenots 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-2026.gadam valsts budžeta 

finansējuma ietvaros, aktivitātes plānots īstenot no 22.04.2024. līdz 31.10.2024.; par aktivitātēm projektā 

“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”, projekts īstenots Eiropas Savienības 

Atveseļošanas fonda projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 ietvaros, aktivitātes plānots īstenot no 

2024.gada marta līdz 2026.gada aprīlim; par aktivitātēm projektā “Jaunieši nav tikai dekorācija”, projekts 

īstenots "Erasmus+" 1. pamatdarbības “Personu mobilitāte” (KA1)”Jauniešu līdzdalības projekts” 

finansējuma ietvaros, aktivitātes plānots īstenot no 2024.gada augusta līdz 2025.gada februārim. 

Rezultāti: informācijas apmaiņa, JLKK locekļu atbildības projektu īstenošanas procesā. 

 

Nepilngadīgo lietu (vai līdzvērtīga) komisija Līdz 2023.gada oktobrim bija notikušas 4 Nepilngadīgo lietu komisijas sēdes, izskatīta 51 nepilngadīgo lieta 

par pārkāpumiem: uzvedības problēmas, ilgstoši neattaisnoti kavē mācību stundas un nepietiekami 

vērtējumi; Valsts policijas paziņojumi par ņemšanu uzskaitē sakarā ar noziedzīgiem nodarījumiem un 

nepilngadīgo uzvedības sociālās korekcijas programmas izstrādi pašvaldībā. Uzskaitē uz 2023.gada 1.jūniju 

40 nepilngadīgie (uz 31.12.2021. – 56, uz 31.12.2022. – 39). 

Ar Dobeles novada domes 2023. gada 26. oktobra lēmumu Nr.441/14 apstiprināta “Dobeles novada 

pašvaldības sadarbības grupa bērnu tiesību aizsardzības jomā” ar mērķi veicināt saskaņotu un koordinētu 

starpinstitūciju sadarbību bērnu tiesību aizsardzības jomā un īstenot preventīvus pasākumus, lai novērstu 

iespējamos likumpārkāpumus (nolikums: https://www.dobele.lv/lv/media/20937/download?attachment). 

Grupas vadītājs – Guntis Safranovičs, Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, 

sporta un sociālo lietu jomā; grupas vadītāja vietnieks – Inita Neimane, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centra vadītājas vietniece, sociālā pedagoģe; grupas locekļi: Aija Didrihsone – Dobeles novada 

Izglītības pārvaldes vadītāja; Baiba Lucaua-Makalistere – Dobeles novada Sociālā dienesta vadītāja; Inga 

Vikštrema – Dobeles novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja; Jānis Fecers – Dobeles novada pašvaldības policijas 

priekšnieks; Līga Pureniņa – Dobeles novada Sociālā dienesta Sociālā darba ar ģimeni un bērniem daļas 

vadītāja. 

Ar šo lēmumu atzīts par spēku zaudējušu Dobeles novada domes 2021. gada 15. oktobra lēmums Nr.180/11 

“Par Dobeles novada pašvaldības Nepilngadīgo lietu komisijas izveidošanu”. 

2024.gada 21.martā apstiprināta “Dobeles novada pašvaldības starpprofesionāļu komandas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā darbības kārtība”, ko izstrādāja “Dobeles novada pašvaldības sadarbības grupa bērnu 

tiesību aizsardzības jomā”. 

Dobeles novada pašvaldība ir izstrādājusi Rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024. – 2028. gadam” (apstiprināta ar Dobeles novada domes 

26.10.2023. lēmumu Nr. 440/14). Saskaņā ar šo programmu pilnvērtīga un kvalitatīva preventīvā darba 

bērnu tiesību jomā nodrošināšanai Dobeles novada pašvaldībā ir izveidota starpinstitūciju sadarbība divos 

līmeņos – multidisciplinārais līmenis un starpinstitūciju līmenis, kur multidisciplinārā līmenī darbojas 

https://www.dobele.lv/lv/media/20937/download?attachment


10 

 

Noteikumos noteiktā sadarbības grupa jeb starpprofesionāļu komanda, kas orientēta uz individuālu gadījumu 

izskatīšanu, savukārt starpinstitūciju līmenī – vadības līmeņa grupa, kas koordinē starpinstitūciju sadarbību 

bērnu tiesību jautājumos, plāno un uzrauga prevenciju un intervenci, pieņem stratēģiska rakstura vai 

darbības plānošanas un izvērtēšanas lēmumus, tai skaitā lēmumus par Bērnu tiesību aizsardzības stratēģiju 

pašvaldības teritorijā, attīstāmās prakses izvērtējumu un ieteikumus prakses pilnveidei, sadarbojas ar Valsts 

bērnu tiesību aizsardzības inspekciju, sagatavo priekšlikumus nepieciešamo tiesību aktu papildināšanai un 

iesniedz tos Labklājības ministrijai, sagatavo priekšlikumus Bērnu lietu sadarbības padomei, kā arī iesaistās 

dažādu citu vadības līmeņa jautājumu risināšanā starpinstitūciju sadarbības jautājumos. 

Jauniešu dome 2023. gadā novada jauniešu domes funkcijas daļēji veica biedrības “Dobeles Jauniešu dome” aktīvie 

jaunieši. Viņi aktīvi līdzdarbojās “Kafijas ar politiķiem” un “Jauniešu foruma” sagatavošanā un šo 

pasākumu īstenošanā. Šo pasākumu viens no mērķiem bija sākt veidot novada jauniešu domi un identificēt 

aktīvos jauniešus, kuri būtu gatavi darboties domē. Biedrības aktīvie jaunieši kopā ar atbalsta personu 

2023. gada novembrī un 2024. gada janvārī piedalījās apmācībās un sagatavoja projekta pieteikumu 

programmā "Erasmus+" 1. pamatdarbības “Personu mobilitāte” (KA1)”Jaunatnes līdzdalības projekti”. 

Projekts “Jaunieši nav tikai dekorācija” tika iesniegts 2024. februārī un ir apstiprināts. Projekta viens no 

uzdevumiem ir izveidot Dobeles novada Jauniešu domi, ar kuras palīdzību jaunieši no visa Dobeles novada 

varēs ne tikai izteikt savas un citu novada jauniešu vajadzības, bet arī darīt labu vietējai kopienai, uzlabojot 

Dobeles novada dzīvi. 

 

Skolēnu pašpārvaldes Dobeles novada skolās darbojas skolēnu pašpārvaldes, katrā tā darbojas atbilstoši savam līmenim. 

Pamatskolās un vidusskolās/ ģimnāzijā tās ir aktīvas, iesaistās iestādes pasākumu organizēšanā, piedalās 

novada aktivitātēs, īsteno jauniešu iniciatīvu projektus.  

DJIVC katru gadu organizē novada izglītības iestāžu pašpārvaldēm pieredzes apmaiņas semināru ar mērķi: 

organizēt Dobeles novada izglītības iestāžu skolēnu pašpārvaldes pieredzes apmaiņas semināru, nodrošināt 

pašpārvalžu informētību par procesiem jaunatnes jomā un iespējām līdzdarboties vietējās kopienas 

aktivitātēs, tādējādi veicinot jauniešu iniciatīvu un līdzdalību, kā arī rosināt dalībniekus sniegt priekšlikumus 

jaunatnes darba pilnveidošanai Dobeles novadā. Pieredze apmaiņas seminārs tiek organizēts pirms Kafijas ar 

politiķiem un Jaunatnes foruma, kas motivē jauniešus sagatavoties un piedalīties šajos pasākumos. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Dobeles 1.vidusskola pašpārvalde, Dobeles Valsts ģimnāzijas pašpārvalde, Dobeles Amatniecības un 

vispārizglītojošā vidusskolas pašpārvalde. 

Auces pilsēta Auces vidusskola pašpārvalde. 

Annenieku pagasts Bērzupes pamatskola, nav izveidota pašpārvalde. 

Augstkalnes pagasts Augstkalnes pamatskolas skolēnu padome, kas veic līdzpārvaldes uzdevumus. 

Auru pagasts Gardenes pamatskolas pašpārvalde. 

Bēnes pagasts Bēnes pamatskolas līdzpārvalde. 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts Bikstu pamatskola, 2023./2024., nebija izveidota pašpārvalde. 

Bukaišu pagasts - 



11 

 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts Mežinieku pamatskolas līdzpārvalde. 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts Penkules pamatskola pašpārvalde. 

Tērvetes pagasts Annas Brigaderes pamatskolas pašpārvalde, 2023./2024.gadā pastāvēja formāli. 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Organizācijas jaunatnes jomā, kas veic darbu ar jaunatni Vairāk informācijas par biedrībām : https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/biedribas-un-nodibinajumi  

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Biedrības “Dobeles Jauniešu dome”, “JIIC “Saspraude””, abas biedrības īsteno projektus un aktivitātes gan 

Dobeles pilsētas, gan visa novada jauniešiem. 

Auces pilsēta Biedrība “Jumis”. 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts - 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts - 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts - 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Organizācijas citās jomās, kuru aktivitātes iekļauj jauniešu mērķgrupu Vairāk informācijas par biedrībām : https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/biedribas-un-nodibinajumi  

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrība “Laimiņa”, Latvijas Sarkanā Krusta jauniešu komitejas 

Dobeles nodaļa, Biedrība „Šaušanas sporta klubs Dobele”,  

https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/biedribas-un-nodibinajumi
https://www.dobele.lv/lv/strukturvieniba/biedribas-un-nodibinajumi


12 

 

Auces pilsēta Biedrība “Auces novada Sociālo inovāciju parks” 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts - 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts - 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts Biedrība “Vecāki Jaunbērzes bērnu nākotnei” 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Pašvaldības darba ar jaunatni funkciju deleģējumi nevalstiskajām 

organizācijām 

Nav deleģējumu. 

 

Infrastruktūra 
Atsevišķas telpas, kas paredzētas specifiski kā jauniešu tikšanās vietas, ir tikai nedaudzās apdzīvotajās vietās pašvaldībā (Dobeles pilsēta, Auces pilsēta, Augstkalnes, 

Bēnes, Jaunbērzes, Lielauces, Naudītes pagastos). Bet lielākajā daļā ir kādas citas telpas, kas pieejamas attiecīgi arī jauniešiem (bibliotēkas, kultūras nami, sporta halles, 

u.c.). 

Tabula 6. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Infrastruktūra 

Pašvaldības uzturētas “Jauniešu tikšanās vietas” (jauniešu centrs, dienas 

centrs, atsevišķas telpas jauniešu aktivitātēm u.tml.). Telpas jauniešu 

iniciatīvām (pasākumiem, ikdienas darbībai, tikšanās, laika pavadīšana). 

 

Dobeles pilsēta DJIVC Dobeles Jauniešu māja. 

Auces pilsēta DJIVC Auces Jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”. 

Sociālā dienesta Dienas aprūpes centrs “Baltā māja”. 

Annenieku pagasts Kaķenieku kultūras un sporta centra telpās jauniešiem ir iespēja pavadīt brīvo laiku centra darba laikā. 

Augstkalnes pagasts DJIVC Augstkalnes Jauniešu māja “Domu nams”. 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts 2024. iekārtota telpa skolā, kur varēs pavadīt brīvo laiku pēc skolas/līdz autobusam.  

Sociālā dienesta Dienas aprūpes centrs. 



13 

 

Bērzes pagasts Šķibes bibliotēka. 

Bikstu pagasts Sporta centrs Bikstos. 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts Aizstrautnieku bibliotēka. 

Ģimenes atbalsta aktivitāšu centrs. 

Īles pagasts Īles bibliotēka. 

Jaunbērzes pagasts 2023.gadā uzsākts darbs pie Jauniešu telpas izveides kultūras nama telpās ar atsevišķu ieeju. 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts Pagasts piedāvā telpas, taču līdz šim nav apmeklējuma. 

Naudītes pagasts Naudītes tautas namā 2023.gadā iekārtota jauniešu telpa. 

Penkules pagasts Penkules bibliotēka. 

Penkules sporta halle. 

Tērvetes pagasts Tērvetes sporta halle (Kroņaucē). 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Vispārējās un profesionālās izglītības iestādes (audzēkņu skaits tajās 

2023.gadā) 

Dobeles novadā darbojas 13 vispārējās un viena profesionālās izglītības iestāde. Kopā novadā izglītību šajās 

skolās iegūst 3348 skolēni. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Dobeles sākumskola (351 skolēns). 

Dobeles 1.vidusskola (807). 

Dobeles Valsts ģimnāzija (398). 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola (452). 

Auces pilsēta Auces vidusskola (469). 

Annenieku pagasts Bērzupes pamatskola (49). 

Augstkalnes pagasts Augstkalnes pamatskola (118). 

Auru pagasts Gardenes pamatskola (114). 

Bēnes pagasts Bēnes pamatskola (118). 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts Bikstu pamatskola (101). 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts Mežinieku pamatskola (132). 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts Penkules pamatskola (109). 

Tērvetes pagasts Annas Brigaderes pamatskola (157). 



14 

 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes (audzēkņu skaits 

tajās 2023.gadā) 

Dobeles novadā darbojas 4 profesionālās ievirzes izglītības iestādes un 1 interešu izglītības iestāde. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Dobeles Mūzikas skola (211 audzēkņi). 

Dobeles Mākslas skola (213 audzēkņi). 

Dobeles Sporta skola (463 audzēkņi). 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs (ar 2024.gada 1.septembri – Izglītības atbalsta iestāde, 

28.03.2024. domes lēmums nr.100/4: “Uzsākt interešu izglītības iestādes “Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centrs“ izglītības (iestādes reģ. Nr.4551903207, adrese: Brīvības iela 23, Dobele, LV-3701) 

reorganizāciju par izglītības atbalsta iestādi “Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs“. 

Reorganizāciju pabeigt līdz 2024. gada 31. augustam”). 

Auces pilsēta Auces Mūzikas un mākslas skola (189 audzēkņi). 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts - 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts Auces Mūzikas un mākslas skola (Bēnes pamatskolas telpās). 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts - 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

 

Personāls 
Lai gan novadā jauniešiem pieejami dažādi speciālisti, tomēr to kopējais skaits (īpaši rēķinot slodzēs) ir neliels. Rēķinot jaunatnes darbiniekus un jaunatnes lietu 

speciālistus, pašvaldības rādītājs ir aptuveni 520 jaunieši uz vienu JLS/JD. 

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=814f399617a45b60JmltdHM9MTcwOTc2OTYwMCZpZ3VpZD0zNGMyZTU1Zi03ZTM2LTZkYzgtMDI1Yy1mMTZjN2Y2MTZjNWYmaW5zaWQ9NTU5Mg&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=34c2e55f-7e36-6dc8-025c-f16c7f616c5f&u=a1L21hcHM_Jm1lcGk9MTIzfn5Vbmtub3dufkFkZHJlc3NfTGluayZ0eT0xOCZxPURvYmVsZXMlMjBKYXVuYXRuZXMlMjBpbmljaWF0JUM0JUFCdnUlMjB1biUyMHZlc2VsJUM0JUFCYmFzJTIwY2VudHJzJnNzPXlwaWQuWU44MTA5eDE1NjcyNjgwNDUxMDk1ODA2Mjk5JnBwb2lzPTU2LjYyNjMzMTMyOTM0NTdfMjMuMjgyNjcyODgyMDgwMDc4X0RvYmVsZXMlMjBKYXVuYXRuZXMlMjBpbmljaWF0JUM0JUFCdnUlMjB1biUyMHZlc2VsJUM0JUFCYmFzJTIwY2VudHJzX1lOODEwOXgxNTY3MjY4MDQ1MTA5NTgwNjI5OX4mY3A9NTYuNjI2MzMxfjIzLjI4MjY3MyZ2PTImc1Y9MSZGT1JNPU1QU1JQTA&ntb=1


15 

 

Tabula 7. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Personāls 

Jaunatnes lietu speciālisti (pēc amata nosaukuma) DJIVC 2023. gadā 1 JLS slodze, 2 darbinieki – Dobelē. 

DJIVC 2022. gadā 1 JLS slodze, 2 darbinieki – Dobelē. 

DJIVC 2021. gadā 1 JLS slodze, 1 darbinieks – Dobelē. 

 

Jaunatnes darbinieki (pēc amata nosaukuma) DJIVC 2023. gadā 3 JD slodzes, 5 darbinieki – Dobeles JM (1), Auces JM (2), Augstkalnes JM (1), 

mobilais darbs novadā (1). 

DJIVC 2022. gadā 2 JD slodzes, 4 darbinieki – Dobeles JM (2), Auces JM (2). 

DJIVC 2021. gadā 1 JD slodze, 1 darbinieks – Dobeles JM. 

 

Citi darba ar jaunatni darbinieki (neatkarīgi no amata nosaukuma) DJIVC 2023. gads  

DJIVC direktore 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC direktores vietniece darbā ar jaunatni 0,5 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Pedagogs karjeras konsultants 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Interešu izglītības pedagogs 0,8 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Psihoterapijas speciālists 0,4 slodze, 1 darbinieks. 

 

2022. gadā  

DJIVC direktore 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC direktores vietniece darbā ar jaunatni 0,5 slodze, 1 darbinieks (no septembra). 

DJIVC Pedagogs karjeras konsultants 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Veselības veicināšanas konsultants 1 slodze, 1 darbinieks (no 01.09.2022. septembra pārsaukts par 

sociālo pedagogu). 

DJIVC Interešu izglītības pedagogs 0,8 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Psihoterapijas speciālists 0,4 slodze, 1 darbinieks. 

 

2021. gadā 

DJIVC direktore 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Karjeras konsultante 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Veselības veicināšanas konsultante 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Interešu izglītības pedagogs 0,8 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC Psihoterapijas speciālists 0,4 slodze, 1 darbinieks. 

 

Citi speciālisti  

Karjeras konsultanti 2023./ 2024. mācību gadā tika finansēti (tarificēti izglītības iestādē) 4 pedagogi karjeras konsultanti (PKK) 

ar kopējo likmju skaitu 2,15 (Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs - 1,0; Dobeles 1. vidusskola – 

0,5; Dobeles Valsts ģimnāzija – 0,5; Bēnes pamatskola – 0,15). 

2022./ 2023. mācību gadā 4 pedagogi karjeras konsultanti ar kopējo likmju skaitu 2,15 (Dobeles Jaunatnes 

iniciatīvu un veselības centrs - 1,0; Dobeles 1. vidusskola – 0,5; Dobeles Valsts ģimnāzija – 0,5; Bēnes 

pamatskola – 0,15). 



16 

 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra (DJIVC) pedagogs karjeras konsultants novadā darbojas arī 

kā pašvaldības karjeras atbalsta koordinators, kas ir starpnieks starp skolām, Dobeles novada Izglītības 

pārvaldi, VIAA un citām iestādēm un sadarbības partneriem. 

Skolās, kurās karjeras atbalsta speciālists netiek tarificēts, ir noteikta par karjeras attīstības atbalstu atbildīgā 

kontaktpersona, kura sadarbojas ar DJIVC pedagogu karjeras konsultantu grupas karjeras konsultāciju, 

individuālo karjeras konsultāciju un karjeras attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā un informācijas karjeras 

attīstības atbalstam sniegšanā. 

Psihologi darbam ar jaunatni DJIVC 2023. gadā 5,032 slodzes. 5 darbinieki, 1,4 vakance. 

DJIVC 2022. gadā 5,532 slodzes, 5 darbinieki, 0,9 vakance. 

DJIVC 2021. gadā 5,499 slodzes, 6 darbinieki. 

Psihologs 1 slodze ir Auces vidusskolā gan 2021.,2022.,2023. gadā. 

 

Speciālie pedagogi DJIVC 2023. gadā 1,133 slodze 2 darbinieki. 

DJIVC 2022. gadā 1,133 slodze 2 darbinieki. 

DJIVC 2021. gadā šāds speciālists nebija. 

 

Sociālie pedagogi DJIVC 2023. gadā 1 slodze, 1 darbinieks. 

DJIVC no 2022. gada septembra 1 slodze, 1 darbinieks. 

 

Annas Brigaderes pamatskola 0,6 slodze. 

Auces vidusskola 1 slodze, 2 darbinieki. 

Augstkalnes pamatskola 0,4 slodze. 

Bērzupes pamatskola 1 slodze. 

Bikstu pamatskola 0,5 slodze. 

Dobeles 1. vidusskola 1 slodze. 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola, 1slodze. 

Dobeles sākumskola 0,533 slodze. 

Dobeles Valsts ģimnāzija 1 slodze. 

Gardenes pamatskola 0,166 slodze. 

Penkules pamatskola 0,4 slodze. 

Bērzupes pamatskola valsts finansējums, pārējās pašvaldības finansējums. 

 

Sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm ar bērniem Dobeles novada sociālais dienests – 10 speciālisti. 

 

Nepilngadīgo lietu speciālisti No 2022.gada februāra Sociālajā dienestā izveidota štata vieta “nepilngadīgo lietu speciālists”, kurš veic 

ikdienas darbu ar nepilngadīgajām personām, kas ņemtas uzskaitē sakarā ar Valsts policijas paziņojumiem 

par ņemšanu uzskaitē sakarā ar noziedzīgiem nodarījumiem un nepilngadīgo uzvedības sociālās korekcijas 

programmas izstrādi pašvaldībā un ieviešanu, kā arī ar nepilngadīgajiem, kas nonākuši Sociālā dienesta 

redzeslokā sakarā ar uzvedības problēmām, ilgstošiem neattaisnotiem mācību stundu kavējumiem un 

nepietiekamiem vērtējumiem. 



17 

 

Informācijas avoti jauniešiem 
Informācijas izplatīšana jauniešiem par novada aktualitātēm un iespējām ir labi strukturēta, izmantojot daudzveidīgus sociālo tīklu komunikācijas kanālus. 

Tabula 8. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Informācijas avoti jauniešiem 

Informācijas avoti jauniešiem par aktualitātēm novadā www.djivc.lv 

www.dobele.lv 

https://www.facebook.com/djivc  

https://www.facebook.com/DobelesJD 

https://www.facebook.com/pilnigskosmoss.jm 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100095126912368 - JM Domu nams 

https://www.facebook.com/balta.maja.9  

https://www.facebook.com/dobelesnovadapasvaldiba  

https://www.dobelesporto.lv/  

IG konti: @dobeles_jivc , @dobeles_jd; @domunams; @pilnigskosmoss.jm; @aucesbaltamaja 

TikTok: https://www.tiktok.com/@dobeles_jauniesi 

Whatsapp grupa novada jauniešiem: https://chat.whatsapp.com/HvVydOq4hl2AErX4xBRDy9  

 

 

Sociālie pakalpojumi nepilngadīgām personām 
Tabula 9. Darba ar jaunatni pašvaldībā esošās situācijas raksturojums: Sociālie pakalpojumi nepilngadīgām personām 

Krīzes centrs (pakalpojumus saņēmušo personu skaits) 10 

Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija 

(pakalpojumus saņēmušo personu skaits) 

8 

Sociālās rehabilitācijas institūcija (pakalpojumus saņēmušo personu 

skaits) 

46+37 

Dienas aprūpes centrs (pakalpojumus saņēmušo personu skaits) 2 

Citi sociālie pakalpojumi pašvaldībā jauniešiem (pakalpojumus 

saņēmušo personu skaits) 

 

Mentora pakalpojums – 12 jaunieši. 

Nepilngadīgo lietu speciālists – 65 jaunieši. 

Psihologa pakalpojums – 69 jaunieši. 

Īslaicīgā sociālās aprūpes rehabilitācija – 1 jaunietis. 

Ģimenes asistenta pakalpojums – 42 jaunieši. 

Klīniskā psihologa pakalpojums – 4 jaunieši. 

Atkarību speciālists – 10 grupa, 3 – individuālie. 

Nometnes LBF (Latvijas bērnu fonds) – 4 jaunieši. 

 

 

  

http://www.djivc.lv/
http://www.dobele.lv/
https://www.facebook.com/djivc
https://www.facebook.com/DobelesJD
https://www.facebook.com/pilnigskosmoss.jm
https://www.facebook.com/profile.php?id=100095126912368
https://www.facebook.com/balta.maja.9
https://www.facebook.com/dobelesnovadapasvaldiba
https://www.dobelesporto.lv/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.tiktok.com%2F%40dobeles_jauniesi%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0EtN2OBml9ZV0HpXgbnsiHeB--hkwom1XAHBV7Snnq60xIxlmuN3TicIQ_aem_ZmFrZWR1bW15MTZieXRlcw&h=AT1yKhFum1br9bvOu1DKIOLUzbxWhwZ7KT3T6ZuRHG7ruRRDdMpnBxLVuIj3j7APk54wm8HNLkp3MvVzE8zybX9qdUU5V7ek0NQWD1QY9NvoQiV9kC5QeCYPZM2w0UrVcatp&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1paLy7owj70tenRx4Qws3PyHO03QF1P5bJNeRRZrE-K_Bl4I19DoqXnKvddmiVakL5fCcfQVLf9lDxuEfJF1imL7a24ef9-jvT1GUSf52SCf8isy8lChgLPVj7z09epjzbcdaUU03L8dL9v4manNPKtySweVxTFr-VGCD1KcuN1LZGCeNG_JJTdKzYHXGLSREqZ8pbcQ
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fchat.whatsapp.com%2FHvVydOq4hl2AErX4xBRDy9%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR12nbcsTVDXb6_TP_Zjy2B7xVDBJfvgmgecv8Fb5RAl2c7iqim70zfYl70_aem_ZmFrZWR1bW15MTZieXRlcw&h=AT1lBZIJdiaC9aAjirz6hdJLatgt72AvU3yxJ4go37jFdjWL6bKQmke6whYPaJZYjhvpbNeuvrMVuRmH1thtYx1005r3aSdUB9wN642gjENgHqwUaEdMVUng8gu-2eKxKgZQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1paLy7owj70tenRx4Qws3PyHO03QF1P5bJNeRRZrE-K_Bl4I19DoqXnKvddmiVakL5fCcfQVLf9lDxuEfJF1imL7a24ef9-jvT1GUSf52SCf8isy8lChgLPVj7z09epjzbcdaUU03L8dL9v4manNPKtySweVxTFr-VGCD1KcuN1LZGCeNG_JJTdKzYHXGLSREqZ8pbcQ


18 

 

4. Jauniešu aktivitātes un iespējas 

Brīvā laika pasākumi un aktivitātes 
Lai gan kopējais aktivitāšu skaits ir ievērojams, arī šādā aspektā novērojama izteikta centralizācija – pasākumi un aktivitātes visbiežāk notiek pašvaldības centrā. 

Tabula 10. Jauniešiem īstenotās brīvā laika aktivitātes pašvaldībā 

Jauniešiem domātie brīvā laika pasākumi un aktivitātes 

2023.gadā 

2023.gadā darbs ar jaunatni Dobeles novadā tika īstenots saskaņā ar Dobeles novada attīstības programmas 2021.-

2027. gadam rīcības plānā izvirzītajiem uzdevumiem, DJIVC attīstības plānā 2023./2024. – 2025./2026. mācību 

gadiem izvirzītajām prioritātēm, mērķiem un uzdevumiem un DJIVC darba ar jauniešiem aktivitāšu plānu.  

Aktivitātes notika Dobeles Jauniešu mājā, Auces jauniešu mājā “Pilnīgs kosmoss”, Augstkalnes jauniešu mājā 

“Domu nams” (telpas atklātas 2023.gada 20. maijā). Kopā 140 pasākumi/aktivitātes. 

2023.gadā Dobeles novada aktīvie jaunieši līdzdarbojušies pasākumu organizēšanā. Pasākumi, kas organizēti novada 

jauniešiem un jauniešu organizēti: “Kafija ar politiķiem”, Jaunatnes forums, nometne “izAugsme”, jauniešu 

iniciatīvu projekti (apmācības jauniešiem un aktivitātes par tēmām līdzdalība, neformālā izglītība, mentālā veselība, 

medijpratība u.c.tēmām), Pirmās palīdzības sacensības, Starptautiskā jaunatnes dienā Bauskā, Karjeras diena, Gudrs 

vēl gudrāks u.c.  

DJIVC organizēja Dobeles pilsētas svētku ietvaros pasākumu jauniešiem “Radi mākslā, dejā, mūzikā”, DJIVC Auces 

Jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss” līdzdarbojās Auces pilsētas svētku pasākumu organizēšanā un festivāla “Kājām 

gaisā” Aucē organizēšanā. Kopā 24 pasākumi visa novada jauniešiem. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Dobeles Jauniešu māja, apmeklētāju skaits 2728, aktivitāšu/pasākumu skaits 48; ikdienā, saskaņā ar darba laiku, 

saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas.  

Auces pilsēta Auces jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss”, apmeklētāju skaits 688, aktivitāšu/pasākumu skaits 49, ikdienā, saskaņā ar 

darba laiku, saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. Sociālā dienesta Dienas aprūpes centrs “Baltā māja” – brīvā 

laika pavadīšanas iespējas katru darba dienu bērniem un jauniešiem, aktivitātes saskaņā ar centra darba plānu 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts Augstkalnes jauniešu māja “Domu nams”, apmeklētāju skaits 1315, aktivitāšu/pasākumu skaits 43, ikdienā, saskaņā 

ar darba laiku, saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts Sociālā dienesta struktūrvienība Dienas aprūpes centrs “Bēne” vieta, kur jauniešiem pavadīt brīvo laiku, nenotiek 

plānotas aktivitātes jauniešiem. 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 



19 

 

Jaunbērzes pagasts - 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

 

Jauniešu forumi, konferences 
Tabula 11. Jauniešu forumi, konferences pašvaldībā 

Jauniešu forumi, nedēļas, konferences pēdējo 3 gadu laikā 2021. Noslēguma konference “TAD tālāk kopā!” (zoom formātā), piedalījās 52 dalībnieki. 

2022. - 

2023.25.11. “Mēs esam”, Aucē, EJ dialoga ietvaros organizēts forums, tēma “Iekļaujoša sabiedrība” piedalījās 31 

jaunietis, 2 novada domes deputāti, sociālā dienesta vadītāja un 6 jaunatnes darbā iesaistītie speciālisti. 

2023.05.12. “Dobeles novada Jaunatnes forums”, Dobelē, DJIVC organizēts forums ar mērķi iedvesmot jauniešus 

līdzdarboties kopienas dzīvē un sekmētu jaunu iniciatīvu rašanos darbā ar jaunatni, kopā piedalījās 71 dalībnieks - 52 

jaunieši, 4 novada domes deputāti un 15 jaunatnes darbā iesaistītie speciālisti.  

Kafija ar politiķiem 

2021.29.10. projekta “TAD tālāk kopā!” ietvaros jauniešu un lēmumu pieņēmēju tikšanās, tiešsaistes režīmā zoom 

platformā, kopā piedalījās 41 dalībnieks - 28 jaunieši, 7 novada domes deputāti, 6 speciālisti darbā ar jaunatni. 

2023.16.11. DJIVC organizēta jauniešu un lēmumu pieņēmēju tikšanās kopā piedalījās 63 dalībnieki - 48 jaunieši, 10 

novada domes deputāti un 5 jaunatnes darbinieki. 

 

Aktīvās atpūtas un sporta iespējas 
Sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūra pieejama lielākajā daļā apdzīvoto vietu pašvaldībā, tai skaitā gan iekštelpās, gan ārā. 

Tabula 12. Aktīvās atpūtas un sporta infrastruktūra pašvaldībā 

Jauniešiem piemērota dzīves vide (brīvpieejas sporta laukumi, 

spēļu laukumi, sporta zāles, skeitparki, basketbola grozi, auto-

moto trases, “tusēšanās” vietas u.c.) 

2023. gadā Dobeles novadā ir notikuši 165 sporta pasākumi, 17 Dobeles novada sporta svētki, pasākumos ir 

piedalījušies 8084 dalībnieki. Populārākie pasākumi - novuss, dažādas sporta aktivitātes (skrējieni, pārgājieni, bērnu 

pasākumi, nūjošana), volejbols, zolīte, orientēšanās. Jaunieši kā mērķauditorija nav atsevišķi izdalīta, taču aktīvi 

piedalās sporta pasākumos. 

Visa informācija par sporta dzīves piedāvājumu: https://www.dobelesporto.lv/.  

https://www.dobelesporto.lv/


20 

 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta “Saules parks”, “Pump track”, Ķestermeža āra trenažieri un šķēršļu trase, Ķestermeža trase “BTA velozinis”, 

Dobeles sporta centrs, Dobeles sporta centra stadions (notiek labiekārtošanas darbi), Krasta ielas volejbola laukums 

un āra trenažieri, Zaļā iela 32 basketbola laukums, Dobeles 1. v.sk. brīvā apmeklējuma laiks sporta zālē, Peldbaseins, 

šautuve, “Ceļa Ēzeļi” – disku golfs, Meža prospekta 2a iekšpagalmā āra trenažieri.  

Auces pilsēta Skeitparks. Multifunkcionāls stadions Aucē pie skolas. Futbola laukums pie dzīvokļu mājām Aucē.  

Annenieku pagasts Kaķenieku ciemā sporta zāle tautas nama telpās ar iespēju brīvajam apmeklējumam, dažādas galda spēļu iespējas.  

Augstkalnes pagasts Āra sporta laukums ar iespēju spēlēt basketbolu, futbolu. Āra trenažieri, volejbola laukums, Sporta zāle ar brīvo 

apmeklējumu iedzīvotājiem divas reizes nedēļā, kā arī volejbola spēles brīvais apmeklējums. Trenažieru telpa ar trīs 

trenažieru iekārtām, ko var izmantot no 16g.v. Pieejams divas reizes nedēļā brīvā apmeklējuma laikā bez maksas.  

Auru pagasts Gardenes ciemā uzstādīti jauni basketbola grozi; Gardenes pamatskolas sporta zāle; Auru ciemā sporta laukums. 

Auru ciemā aktivitāšu telpa novusam, šautriņām un galda spēlēm.  

Bēnes pagasts Sporta zāle Bēnes pamatskolā. Āra futbola laukums ar vārtiem. 

Bērzes pagasts Miltiņu ciematā āra trenažieri; Bērzes pagasta Šķibes ciemā volejbola laukums; Bērzē smilšu volejbola laukums 

(slēgtais), strītbola grozs, futbola laukums. 

Bikstu pagasts Bikstu sporta zāle ar brīvo apmeklējums katru dienu, 3 āra trenažieri, āra futbola laukums un futbola laukums.  

Bukaišu pagasts Streetbola grozs pie Bukaišu tautas nama, volejbola laukums, basketbola laukums daudzīvokļu māju pagalmā. 

Trenažieru telpa un novusa galds Bukaišu tautas nama telpās, ar iespēju tos izmantot.  

Dobeles pagasts Aizstrautnieku ciematā sporta laukums, gaisa taka, uzstādītas šūpoles. Lejasstrazdos sporta zāle skolas telpās ar brīvo 

apmeklējumu konkrētās nedēļas dienās.  

Īles pagasts Sporta zāle ar brīvā apmeklējuma iespējām.  

Jaunbērzes pagasts Mežinieku pamatskolas sporta zāle ar brīvā apmeklējuma iespējām, āra basketbola grozi. 

Krimūnu pagasts Krimūnu sporta zāle, sporta laukums, 3 āra trenažieri un šķēršļu taka-atpūtas tīkls. Jauns streetbola laukums. 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts Sporta zāle Naudītes tautas telpās, āra sporta laukums.  

Penkules pagasts Penkules sporta zāle ar dažādām sporta brīvā laika pavadīšanas iespējam un brīvo apmeklējumu. sporta laukums, 6 

āra trenažieri un 1 vingrošanas iekārta.  

Tērvetes pagasts Zelmeņu ciemā - 3 āra trenažieri un volejbola laukums, “Labrenčos” - volejbola laukums, bērnu basketbola grozs, 

Streetbola pieaugušo basketbola grozs, “Sanatorija” – Volejbola laukums, mini futbola vārti.  

Ukru pagasts - 



21 

 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts Sporta zāle ar brīvo apmeklējumu Vītiņos. Āra sporta laukums futbolam un volejbolam.  

Zebrenes pagasts 3 jauni āra trenažieri, 2 volejbola laukumi, futbola laukums, streetbola placis, novusa telpas spēlēšanas iespējas.  

 

Interešu izglītība 
Interešu izglītības piedāvājums ir plašs, pamatā kultūras un sporta jomās, dažādas citas – mazāk pārstāvētas. Interešu izglītības aktivitātēs iesaistīta lielākā daļa novada 

bērnu un jauniešu. 

Tabula 13. Interešu izglītība pašvaldībā 

Interešu izglītība vispārējās izglītības iestādēs 2023./2024.m.g. 

 
Visās vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs darbojas interešu izglītības pulciņi. Kopumā 

novadā darbojas 189 interešu izglītības pulciņi dažādās jomās: kultūrizglītības programmas ~ 50% (dejas, mūzika, 

vizuālā un lietišķā māksla, teātris, folklora), sporta programmas ~ 23% (sporta spēles, vispārējā fiziskā sagatavotība, 

koriģējošā vingrošana, vieglatlētika, orientēšanās, tūrisms, dambrete), vides izglītības programmas ~ 8% (mazpulki, 

gidi, ekoloģija, vides un novada vēstures izpēte, floristika), tehniskās jaunrades programmas ~ 11% (robotika, 

datorgrafika, programmēšana), jauniešu iniciatīvu programmas ~ 5 % (līderība, skauti, gaidas, jaunsargi, debates, 

award pulciņi), citas programmas ~ 3% (žurnālistika, svešvalodas, literārā jaunrade, satiksmes noteikumu mācība, 

pirmā palīdzība). Dobeles novada izglītības iestāžu interešu izglītības pulciņos darbojas 87% - 2929 novada skolēni. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Norādīts skolā piedāvātais interešu izglītības programmu skaits, un nosauktas tās programmas, kurās darbojas 

jaunieši 13+ vecumā. 

Dobeles sākumskola (11 programmas) Sports – 3, kultūra – 7. 

Dobeles 1.vidusskola (22 programmas) kultūra – 62, komerczinības – 14, sports – 35, līderība – 12, programmēšana 

– 6, datorpulciņš – 14. 

Dobeles Valsts ģimnāzija (12 programmas) kultūra – 114, debates – 12, sports – 60, robotika – 10, gidi – 5. 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola (7 programmas) kultūra - Skatuves runas pulciņš – 16, sports – 

40, vācu valodas pulciņš – 12, ansamblis – 11, līderība – 12. 

Auces pilsēta Auces vidusskola (21 programmas) kultūra – 73, sports – 80, kokapstrāde – 6, keramika – 5, līderība- 12, mazpulks – 

9, dizains – 3, mazpulks – 8. 

Annenieku pagasts Bērzupes pamatskola (4) sports – 3. 

Augstkalnes pagasts Augstkalnes pamatskola (11) kultūra – 10, sports – 20, robotika – 4.  

Auru pagasts Gardenes pamatskola (12) kultūra – 44, sports – 18, kokapstrāde – 5, rokdarbi – 7. 

Bēnes pagasts Bēnes pamatskola (8) kultūra – 18, sports – 18, gidi – 6, jaunsargi – 19. 



22 

 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts Bikstu pamatskola (9) kultūra – 9, sports – 7, datorgrafika – 2, novadpētniecība – 6. 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts Mežinieku pamatskola (13) kultūra – 7, līderība – 8, datorgrafika – 15, kokapstrāde – 7, vide – 5, žurnālistika – 3 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts Penkules pamatskola (8) kultūra – 8, sports – 12, mazpulks – 24, robotika – 9, floristika – 9. 

Tērvetes pagasts Annas Brigaderes pamatskola (13) kultūra- 35, sports – 23, robotika – 5. 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

Interešu izglītība ārpus vispārējās izglītības iestādēm Interešu izglītības programmas īsteno arī Dobeles novada profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta Dobeles Mākslas skola (6 programmas), Dobeles Mūzikas skola (2 programmas), Dobeles Sporta skola (6 

programmas). 

Auces pilsēta Auces Mūzikas un mākslas skola (4 programmas). 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts - 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts Auces Mūzikas un mākslas skola – Bēnes pamatskolas telpās (2 programmas). 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts - 



23 

 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

 

Digitālais darbs ar jaunatni 
Tabula 14. Digitālais darbs ar jaunatni 

Digitālais darbs ar jaunatni 2021.,2022., 2023.gadā DJIVC Jaunatnes darbinieki darbā ar jaunatni izmantojuši dažādus digitālos plašsaziņas 

līdzekļus un tehnoloģijas gan kā rīkus, gan kā aktivitātes, piem. kahoot viktorīnas; viktorīnas/izaicinājumi par 

dažādām tēmām, kad uzdevumi tiek doti ar sociālo tīklu starpniecību; slēpņošana (Geocaching); “Actionbound” 

(lietotne, kas paredzēta, lai spēlētu digitālās meklētāju medības, instalējot digitālo saturu fiziskajā pasaulē); spēle 

“Mafija”; kopā ar jauniešiem ierakstu sagatavošana un ievietošana TikTok, Instagram un Facebook par pasākumiem 

un aktivitātēm; “Digitālais meistars jeb podkāsta veidošana” (podkāstu studijas aprīkojuma iepazīšana un raidierakstu 

sagatavošana kopā ar jauniešiem), tikšanās ar jauniešiem zoom platformā; fotoorietēšanās; wathsapp grupas gan pa 

interešu grupām, piem.Dobeles Jauniešu dome, Jauniešu izaugsmes grupa, Jauniešu grupa, Domu nama jauniešiem, 

Auces JM jauniešiem, Dobeles novada jauniešiem, kur iegūt visu jaunāko informāciju par pasākumiem. 

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrā (PIUAC) atrodas koprades – tehnoloģiju telpa 

“OpenLab”, kurā topošajiem un esošajiem amatniekiem, skolēniem, studentiem un citiem interesentiem ir iespēja 

attīstīt savas idejas, radīt jaunus produktu prototipus un uzzināt vairāk par to, ko var izveidot no telpā esošajām 

iekārtām (https://pic.dobele.lv/lv/koprades_telpa_openlab/).  

2022.gadā notika Vasaras koprades nodarbības jauniešiem vecumā no 13 – 15 gadiem, piedalījās Dobeles novada 14 

jaunieši. 

2023. gadā notika Vasaras koprades nodarbības jauniešiem vecumā no 13 – 15 gadiem, piedalījās Dobeles novada 16 

jaunieši. 

2022./2023. māc. gadā OpenLab tika pasniegtas nodarbības “Dizains un tehnoloģijas” vecumā no 15 – 18 gadiem, 61 

skolēni, Dobeles novads. 

2023./2024. māc. gadā OpenLab tika pasniegtas nodarbības “Dizains un tehnoloģijas” vecumā no 15 – 18 gadiem, 70 

skolēni. Dobeles novads. 

2022. gadā iepazīt OpenLab tehnoloģijas telpu un iekārtas apmeklēja apm. 250 skolēni, vecumā no 10 – 19 gadiem, 

no Dobeles novada skolām, novads un apkārtne, Jelgava. 

https://pic.dobele.lv/lv/koprades_telpa_openlab/


24 

 

2023. gadā iepazīt OpenLab tehnoloģijas telpu un iekārtas apmeklēja apm. 350 skolēni, vecumā no 13 – 19 gadiem, 

gan no Dobeles novada skolām, gan arī no Jelgavas novada skolām.  

2023.gadā 7./8. klašu skolēni OpenLab apguva darbu ar 3D modelēšanas platformu un darbu ar 3d printeri un 

lāzegravieri, kopā 197 skolēni, Dobeles novads. 

2023. gadā notika radošās darbnīcas ar iekārtām, kur piedalījās apm. 100 bērni/jaunieši vecumā no 8 – 20 gadiem, 

Dobeles novads, apkārtne.  

 

Mobilais darbs ar jaunatni 
Mobilais darbs uzsākts salīdzinoši nesen un aktīvi attīstīts pēdējā pusotra gada laikā. Šobrīd tas drīzāk raksturojams kā mobilā darba iespēju izpētes posms. 

Tabula 15. Mobilais darbs ar jaunatni 

Mobilais darbs ar jaunatni Mobilais darbs ar jaunatni Dobeles novadā uzsākts 2023.gada februārī, DJIVC ir izveidota štata vieta jaunatnes 

darbiniekam mobilajā darbā ar jaunatni, apzināti sadarbības partneri, apzinātas jauniešu pulcēšanās vietas pagastos 

un ar februāri tiek īstenotas regulāras tikšanās un organizētas aktivitātes jauniešiem Dobeles novada pagastos, kur 

nav jauniešu centri. Mobilais darbs ar jaunatni 2023.gadā visaktīvāk norisinājies Jaunbērzes un Naudītes pagastos, 

kur izveidojušās aktīvas jauniešu neformālās grupas, jaunieši arī īstenojuši vietējos iniciatīvu projektus, notikuši 

atsevišķi pasākumi un tikšanās ar jauniešiem Bikstos, Penkulē, Kroņaucē, Bēnē. Kopā 69 pasākumi/aktivitātes 

jauniešiem, kopējais jauniešu skaits pasākumos/aktivitātēs – 516, notikušas plānošanas sapulces un tikšanās DJIVC 

speciālistiem ar "atslēgas cilvēkiem" pagastos (sporta darba organizatori, kultūras darbinieki, bibliotekāri, pagasta 

pārvalžu vadītāji), kopskaitā 21 reize. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta - 

Auces pilsēta Iknedēļas aktivitātes jauniešiem Auces JM. 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts 1 aktivitāte kopā ar Augstkalnes JM jaunatnes darbinieci. 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts Tikšanās un aktivitātes ar jauniešiem Bēnes sporta laukumā. 

Bērzes pagasts 1 tikšanās un aktivitātes ar pusaudžiem Šķibes bibliotēkā. 

Bikstu pagasts Tikšanās un aktivitātes ar jauniešiem Bikstu pamatskolas telpās, 1 aktivitāte kopā ar sporta darba organizatori. 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts 1 tikšanās un aktivitātes ar pusaudžiem Lejasstrazdu bibliotēkā, 1 tikšanās ar pusaudžiem Aizstrautnieku Ģimenes 

atbalsta aktivitāšu centrā. 



25 

 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts Regulāras tikšanās un aktivitātes, uzsākta jauniešu telpas iekārtošana, vietējie iniciatīvu projekti. 

Krimūnu pagasts 1 aktivitāte kopā ar sporta darba organizatoru. 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts Regulāras tikšanās un aktivitātes, jauniešiem ierādīta telpa Naudītes tautas nama telpās, vietējie iniciatīvu projekti. 

Penkules pagasts Tikšanās un aktivitātes ar jauniešiem Penkules pamatskolas telpās un Sporta halles telpās. 

Tērvetes pagasts Tikšanās un aktivitātes ar jauniešiem Annas Brigaderes pamatskolas telpās, 1 aktivitāte kopā ar kultūras darba 

organizatori Baltā galdauta svētkos. 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

 

Pašvaldības īstenotie projekti jaunatnes jomā 
Pašvaldība regulāri piedalās nacionālā līmeņa projektu konkursos un regulāri arī iegūst atbalstu dažādu projektu īstenošanai. 

Tabula 16. Pašvaldības īstenotie projekti 

Pašvaldības īstenotie valsts programmas jaunatnes jomas 

projekti pēdējo 3 gadu laikā 

2023.15.08. - 31.12. projekts “būt KONTAKTĀ...”, projekta mērķis: veicināt skolēnu pilsonisko līdzdalība un 

labbūtību, uzlabot skolēnu psihoemocionālo veselību un savstarpējo komunikāciju, sekmēt kolektīvu saliedēšanos 7. 

un 10.klašu grupās. 

2022.15.08. – 2023.31.01. projekts “Dobeles 1.vidusskolas pašpārvaldes pilnveide un attīstība programmas 

“Kontakts” ietvaros”, projekta mērķis: stiprināt Dobeles 1.vidusskola pašpārvaldes attīstību un darbību, sekmējot 

izglītojamo pilsonisko līdzdalību, iesaistoties skolas dzīves organizēšanā un lēmumu pieņemšanā, kā arī visu 

izglītojamo labbūtības vairošana un savstarpēja sadarbība pēc Covid – 19 pandēmijas. 

2021.10.10. - 31.12. projekts “Labbūtības ceļakartes aktivitāšu īstenošana Dobeles novada izglītības iestādēs”, 

projekta mērķis: īstenot Labbūtības ceļakartes aktivitātes Bikstu pamatskolā, Dobeles 1.vidusskolā un Dobeles Valsts 

ģimnāzijā, kas attīstīs skolēnu kompetenci par psihoemocionālo veselību, līdzdalību un vienaudžu atbalsta formām, 

veicinās skolēnu iniciatīvu un līdzatbildību, savstarpējo komunikāciju, klašu kolektīvu saliedēšanos, dažādības 

pieņemšanu, uzlabos katra skolēna emocionālo labbūtību. 

2021.gada 01.07. - 21.12. Valsts jaunatnes programma “Atbalsts jauniešiem Covid-19 pandēmijas radīto seku 

mazināšanai” projekts “WhatsApp bērni”, piedalījās 109 jaunieši no Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagasta 

vecumā no 13 līdz 16 gadiem. Projekta ietvaros tika realizētas 13 aktivitātes ar mērķi veicināt jauniešu piederības 

sajūtu un pašapziņu, paaugstināt jauniešu kompetences, mazināt psihoemocionālās veselības riskus, sekmēt 

kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanu, lai veicinātu jauniešu socializēšanos un pilnveidotu dzīvesdarbības prasmes, kā arī 



26 

 

mācītu sadarboties dažādās situācijās. 12 aktivitātēs jaunieši darbojās grupās klātienē, tikai viena no aktivitātēm 

notika attālināti. 

2020.07.12. - 2021.15.11. Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020. gadam 1.2. 

sadaļa “Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” (konkursa II kārta) 

projekts “TAD tālāk kopā”, projekta mērķis: izstrādāt darba ar jaunatni modeli un pierādījumos balstītas 

rekomendācijas rīcības plānam jaunatnes politikas īstenošanai ilgtermiņā jaunizveidotajā Dobeles novadā. 

Pašvaldības īstenotie ES, Erasmus+ jaunatnes jomas projekti 

pēdējo 3 gadu laikā 

2020.01.09. – 2022.30.07. 8.3.4.SAM 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 

ietvaros īstenotais jaunatnes iniciatīvu projekts “”Soli pa solim” neformālās mācīšanas aktivitātes Dobeles novada 

jauniešiem”, projekta mērķis: veicināt jauniešu uzņēmību, organizējot neformālās mācīšanās aktivitātes, kas 

pilnveidos viņu personību un vispusīgu attīstību, palīdzēs apzināties savas spējas un prasmes veiksmīgas personiskās 

dzīves veidošanai, palielinās jauniešu motivāciju turpināt formālo izglītību un veicinās aktīvu līdzdalību vietējā 

kopienā. Īstenotājs biedrība “JIIC “Saspraude”’ sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldību. 

Citi īstenotie jaunatnes jomas projekti pēdējo 3 gadu laikā - 

 

Nometnes jauniešiem 
Tabula 17. Nometnes jauniešiem 

Nometnes jauniešiem pēdējo 3 gadu laikā 2021. gadā notikušas un pašvaldības atbalstītas 2 nometnes 28 jauniešiem par kopējos summu 1749,00 EUR. (1 

neformālās izglītības nometne “izAugsme” – 16 jaunieši, 14-18 gadi; 1 sporta nometne – 12 jaunieši). 

2022. gadā notikušas un pašvaldības atbalstītas 3 nometnes 50 jauniešiem par kopējos summu 4464,00 EUR. (1 

neformālās izglītības nometne “izAugsme” – 16 jaunieši, 14-17 gadi, 1 sporta nometne – 16 jaunieši , 1 deju nometne 

-18 jaunieši). 

2023. gadā notikušas un pašvaldības atbalstītas 4 nometnes 88 jauniešiem par kopējos summu 6246,00 EUR. (1 

neformālās izglītības nometne “izAugsme” - 16 dalībnieki, 14 – 18 gadi, 1 neformālās izglītības nometnes – 24 

jaunieši, 1 sporta nometne – 30 jaunieši, 1 deju nometne – 18 jaunieši).  

 

Darba un uzņēmējdarbības iespējas 
Tabula 18. Darba un uzņēmējdarbības iespējas jauniešiem pašvaldībā 

Vasaras darbs jauniešiem pēdējo 3 gadu laikā No pašvaldības netiek organizēts. 

Uzņēmējdarbības iespējas/projekti Skolēnu mācību uzņēmumos (SMU) tiek veidoti vizuālie materiāli uzņēmuma vajadzībām – uzlīmes, plakāti, 

iepakojumi. 

Dobeles 1. vidusskola noslēgusi sadarbības līgumu ar biedrību Junior Achievement Latvia uzņēmējspēju kompetenču 

attīstošas un pilnveidojošas praktiskas biznesa izglītības programmas īstenošana 1.-12.klasēs. 

Junior Achievement Latvia veicina un attīsta skolēnu mācību uzņēmumu darbību, nodrošinot SMU komandu dalību 

sacensībās “Jauno uzņēmēju dienas 2023.”  



27 

 

SMU aktīvi iesaistās arī PIUAC organizētajās aktivitātēs. 

Dobeles 1. vidusskola veiksmīgi iesaistās arī uzdevumu izpildē skolu uzņēmējdarbības projektā "Esi Līderis!", tā 

sniedzot iespēju vidusskolēniem iegūt daudzpusīgas zināšanas uzņēmējdarbībā un personības attīstībā.  

Dobeles Valsts ģimnāzija noslēgusi sadarbības līgumu ar biedrību Junior Achievement Latvia – par biznesa izglītības 

programmas ietvarā nodrošinātu pieeju. 

 

Brīvprātīgais darbs 
Lai gan ir apzinātas nevalstiskā sektora organizācijas, kas būtu ieinteresētas brīvprātīgā darba attīstīšanā, šobrīd aktīva darbība šajā jomā nenotiek un brīvprātīgā darba 

iespējas jauniešiem ir ierobežotas. 

Tabula 19. Brīvprātīgais darbs pašvaldībā 

Brīvprātīgā darba iespējas 2023. gadā DJIVC ir apzinājis NVO, kas ir ieinteresētas brīvprātīgo iesaistē dažādās aktivitātēs. DJIVC jaunatnes 

darbinieki pasākumos un nodarbībās par jauniešu neformālās izglītības iespējām, līdzdalību, brīvprātīgā darba 

nozīmi, regulāri informē jauniešus par Eiropas un vietēja mēroga brīvprātīgo darbu, programmas “Eiropas 

Solidaritātes korpuss” brīvprātīgā darba projektos sniegtajām iespējām un ieguvumiem. 

Tai skaitā:  

Dobeles pilsēta - 

Auces pilsēta - 

Annenieku pagasts - 

Augstkalnes pagasts - 

Auru pagasts - 

Bēnes pagasts - 

Bērzes pagasts - 

Bikstu pagasts - 

Bukaišu pagasts - 

Dobeles pagasts - 

Īles pagasts - 

Jaunbērzes pagasts - 

Krimūnu pagasts - 

Lielauces pagasts - 

Naudītes pagasts - 

Penkules pagasts - 

Tērvetes pagasts - 

Ukru pagasts - 

Vecauces pagasts - 

Vītiņu pagasts - 

Zebrenes pagasts - 

 



28 

 

Kultūras līdzdalība 
Tabula 20. Kultūras līdzdalības iespējas pašvaldībā 

Kultūras līdzdalības iespējas Dobeles novada Kultūras pārvalde nodrošina kolektīva darbu: 

Penkules Tautas nama jauniešu deju kolektīvs “RE-KĀ” – 26 jaunieši; 

Dobeles pilsētas Kultūras nama (C grupa) jauniešu deju kolektīvs “Drīziņš” – 44; 

Krimūnu Tautas nama (C grupa) jauniešu deju kolektīvs – 17; 

Dobeles pilsētas Kultūras nama (C grupa) jauniešu deju kolektīvs “Drellīši”- 18;  

Jauniešu amatierteātris "Etīde". 

Kultūras un Tautas namos tiek organizēti pasākumi, kā pagasta svētki, kuros parasti ir aktivitātes jauniešiem, 

piemēram, kino vakars, tikšanās ar personībām, pagājušo gadu bija Krimūnu Tautas namā. 

Bibliotēkās tiek nodrošinātas dažādu vecuma grupu nodarbības, jauniešiem kā atsevišķai mērķgrupai līdz šim nav bijis. 

Muzejs organizē muzejpedagoģiskās darbnīcas, taču vērstas tieši uz jauniešiem nav bijušas, ģimenēm ar bērniem.  

Vairāk informācijas: https://www.dobele.lv/lv/kultura  

 

Karjeras izglītība un konsultācijas 
Tabula 21. Karjeras izglītības un konsultāciju iespējas pašvaldībā 

Karjeras konsultāciju iespējas Karjeras atbalsta speciālistu nodrošinājums Dobeles novada izglītības iestādēs:  

Individuālās karjeras konsultācijas:  

Par iespējām saņemt individuālās karjeras konsultācijas pie DJIVC karjeras konsultanta izglītojamie, viņu vecāki un 

pedagogi tiek informēti katra mācību gada sākumā e-klases pastā. Individuālās konsultācijas tiek sniegtas pēc 

izglītojamā/ jaunieša, dažkārt vecāka, izglītības iestādes vai sociālā dienesta pieprasījuma. Dobeles 1. vidusskolas, 

Dobeles Valsts ģimnāzijas un Bēnes pamatskolas izglītojamajiem ir tiesības izvēlēties, kura pedagoga karjeras 

konsultanta pakalpojumu izmantot.  

2023. gadā pie DJIVC PKK notikušas 13 individuālās karjeras konsultācijas, Dobeles 1. vidusskolas PKK 5 

individuālās karjeras konsultācijas, Dobeles Valsts ģimnāzijas PKK - 14 individuālās karjeras konsultācijas un Bēnes 

pamatskolas 2 individuālās karjeras konsultācijas.  

Grupu karjeras konsultācijas/ nodarbības: 

Par iespējām saņemt grupu karjeras konsultācijas/ nodarbības pie DJIVC pedagoga karjeras konsultanta tiek informēti 

(tiek atgādināts) skolu vadība un par karjeras attīstības atbalstu atbildīgā kontaktpersona skolā mācību gada sākumā. 

Ar Bikstu un Penkules pamatskolām izveidota sadarbība, kur jau mācību gada sākumā tiek izveidots nodarbību plāns 

skolēniem visam mācību gadam. Pērējās skolās grupu karjeras konsultācijas/ nodarbības tiek vadītas pēc skolas 

pieprasījuma. Tāpat tiek vadītas arī vecāku sapulces par karjeras atbalsta jautājumiem. 2023. gadā DJIVC PKK Dobeles 

https://www.dobele.lv/lv/kultura


29 

 

novada skolās novadījusi 37 grupu konsultācijas/ nodarbības. Dobeles 1.vidusskolas, Dobeles Valsts ģimnāzijas un 

Bēnes pamatskolas PKK grupas karjeras konsultāciju uzskaiti neveic. 

Karjeras atbalsta pasākumi, aktivitātes, karjeras dienas Dobeles novada skolās mācību gada laikā tiek īstenoti šādi karjeras attīstības atbalsta pasākumi: tikšanās ar skolu 

absolventiem, tikšanās ar tālākās izglītības iestādes pārstāvjiem gan apmeklējot tālākās izglītības iestādes, gan uzņemot 

tos Dobeles novada skolās, mācību ekskursijas uz dažādiem Latvijas uzņēmumiem, valsts un pašvaldības iestādēm, 

mājražotājiem, zinātnes un inovāciju centriem un tml., Vislatvijas “Ēnu diena”, mācību ekskursija uz nacionālo jauno 

profesionāļu meistarības konkursu “SkillsLatvia”, dalība VIAA organizētajā Vislatvijas “karjeras nedēļā”, dalība 

Dobeles novada “Karjeras dienā”.  

Karjeras diena: Dobeles novada karjeras diena ir tradicionāls karjeras attīstības atbalsta pasākums Dobeles novadā. 

Tam ir 2 galvenās mērķauditorijas - pamatskolas izglītojamie (9. klašu izglītojamie) ar mērķi rosināt izglītojamos 

iepazīt izglītības iespējas Dobeles novadā un tā apkārtnē un veicināt savlaicīgu un apzinātu personīgo lēmumu 

pieņemšanu par tālāko izglītību; un vidusskolas izglītojamie (11. un 12. klašu izglītojamie) ar mērķi rosināt 

izglītojamos izzināt savas izglītības un attīstības iespējas pēc vidusskolas absolvēšanas un veicināt izglītojamo 

uzņēmību un motivāciju mācīties un izvēlēties savām spējām, interesēm un iespējām atbilstošu izglītības/ karjeras ceļu 

un nākamo profesiju. 

2023. gads: Dobeles novada “Karjeras diena 2023” 

Notika 30. un 31. martā klātienē. Pasākumu organizēja Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs sadarbojoties 

ar Dobeles novada Izglītības pārvaldi, Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošo vidusskolu, Dobeles 1. vidusskolu 

un Dobeles Valsts ģimnāziju. “Karjeras diena 2023” tika finansēta no Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

un Dobeles novada Izglītības pārvaldes budžeta līdzekļiem. Tajā kopumā piedalījās 341 9., 11. un 12. klašu 

izglītojamais no 10 Dobeles novada skolām. 

2022. gads: Dobeles novada “Karjeras diena 2022” 

Notika 30. un 31. martā tiešsaistē. Pasākumu organizēja Dobeles novada Izglītības pārvalde un Dobeles Jaunatnes 

iniciatīvu un veselības centrs. “Karjeras diena 2022” tika finansēta no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem projekta 

Nr.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros. Tajā kopumā piedalījās 

401 9., 11. un 12. klašu izglītojamais no 10 Dobeles novada skolām. 

2021. gads: Dobeles novada “Karjeras diena 2021” 

Notika no 22. līdz 31. martam tiešsaistē. Pasākumu organizēja Dobeles novada Izglītības pārvalde un Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs sadarbībā ar Dobeles Amatniecības vispārizglītojošo vidusskolu. “Karjeras 

diena 2021” tika finansēta no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem projekta Nr.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros. Tajā kopumā piedalījās 361 9., 11. un 12. klašu izglītojamais 

no 9 Dobeles, Auces un Tērvetes novadu skolām. 

 

  



30 

 

Citi atbalsta pasākumi 
Tabula 22. Atbalsta pasākumu pieejamība pašvaldībā 

Citi atbalsta pasākumi 2023.gadā 2023.gadā Dobeles novadā DJIVC īstenoja: 

13 neformālās izglītības programmas bērniem un jauniešiem: veselīgs dzīvesveids; droša vide apkārt; atkarības; 

seksuālā un reproduktīvā veselība, emocionālās attīstības un sociālo prasmju veicināšanas programma bērniem un 

jauniešiem, vienaudžu izglītība; meiteņu un zēnu grupa; STOP 4-7 programma: agrīna intervence bērniem ar 

uzvedības problēmām, jauniešu neformālā izglītība – Domā plašāk!, jauniešu līdzdalība – pakāpiens pa pakāpienam, 

komandas veidošanas un sadarbība, projektu vadība (vietējā mēroga iniciatīvu projekti, Erasmus + projekti), karjeras 

izglītība 1.- 4. klašu izglītojamajiem, 5.- 9. klašu izglītojamajiem, 10.- 12. klašu izglītojamajiem. Kopā novadītas 212 

nodarbības. 

Neformālās izglītības programmas vecākiem: programma “STOP 4-7” vecākiem, ceļvedis audzinot pusaudzi (CAP), 

bērnu emocionālā audzināšana (BEA), pirmsskolas un skolas vecuma bērnu vecāku personiskās pilnveides un 

attīstības programma. Kopā novadītas 15 nodarbības, piedalījušies 24 vecāki. 

Pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas: drošu attiecību ar bērniem veidošana pirmsskolā, 

bērnu emocionālā audzināšana, efektīvas audzināšanas pamatprincipi pirmsskolā, programma STOP 4-7 

pedagogiem. Kopā novadītas 6 apmācību semināri, piedalījušies 35 speciālisti. 

Interešu izglītības programmas: ārstnieciskā/koriģējošā vingrošana – 25 nodarbības, 7 jauniešiem; jauniešu iniciatīvu 

grupas un brīvā laika pavadīšana DJIVC – “Izaugsmes programma” 13 nodarbības, 18 dalībnieki; “Jauniešu grupa” 

30 nodarbības, 12 dalībnieces. 

Atbalsta pasākumi izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem un izglītības iestādēm: DJIVC psihologi, 

logopēdi un speciālais pedagogs regulāri piedalās novada izglītības iestāžu atbalsta komandu darbā. DJIVC 

nodrošina individuālas konsultācijas pie atbalsta personāla – izglītības psihologa, psihoterapijas speciālista, skolotāja 

logopēda, pedagoga karjeras konsultanta, speciālā pedagoga, sociālā pedagoga, jaunatnes darbiniekiem u.c. 

2023.gadā atbalsta personāls ir sniedzis 2936 individuālas bezmaksas konsultācijas Dobeles novada bērniem, 

jauniešiem un viņu vecākiem.  

DJIVC atbalsta personāla kontakti un piedāvājums: www.djivc.lv.  

 

5. Izaicinājumi darba ar jaunatni attīstībai novadā 

Kartējuma ietvaros apkopotā informācija un dati liecina par vairākiem izaicinājumiem turpmākai darba ar jaunatni attīstīšanai: 

1. Darba ar jaunatni teritoriālā izkliede un mobilā un digitālā darba ar jaunatni attīstīšana. Lai gan atsevišķos aspektos novērojams, ka aktivitātes un 

infrastruktūra ir pieejama arī teritoriāli izkliedēti, tomēr jauniešu mērķauditorijai domātās aktivitātes ir izteikti centralizētas pilsētās. Mobilā un/vai digitālā darba 

attīstīšana līdz ar to ir ļoti būtiska aktivitāšu pieejamībai arī no centra attālākās apdzīvotās vietās. Mobilā darba ar jaunatni attīstīšanai būtu iesakāms veikt 

detalizētāku analīzi par jauniešu iespējām un vajadzībām pagastu līmenī, identificējot katrā pagastā dzīvojošo jauniešu skaitu un atbilstoši tajos pieejamās 

aktivitātes, piedāvājumu, tai skaitā mobilitātes iespējas uz tuvākajiem lielākiem centriem. Šāda konkrētāka informācija ļautu precīzāk identificēt, kuros pagastos 

http://www.djivc.lv/


31 

 

un kāda veida piedāvājums būtu nepieciešams (vai nebūtu nepieciešams, jo viegli sasniedzamas aktivitātes ir netālu), kā arī izstrādāt precīzu mobilā un/vai 

digitālā darba ar jaunatni piedāvājumu no centra attālāku jauniešu sasniegšanai. 

2. Brīvprātīgā darba aktivizēšana. Šobrīd jauniešiem nav plaši pieejamas brīvprātīgā darba iespējas. Lai gan pašvaldībā ir organizācijas, kas būtu ieinteresētas to 

attīstīt, šobrīd brīvprātīgais darbs notiek ierobežoti. Attiecīgi brīvprātīgā darba attīstīšanu būtu iespējams veidot, sadarbībā ar nevalstisko sektoru.  

3. Aktivitātēs iesaistīto jauniešu skaita palielināšana. Lai gan lielākā daļa pašvaldības bērnu un jauniešu ir iesaistīti interešu izglītības aktivitātēs, neformālās 

izglītības aktivitātēs ārpus izglītības iestādēm iesaistīto skaits nav tik liels. Tai skaitā īpaši akcentējama būtu ne tikai kultūras un sporta aktivitāšu loma (kas ir 

bagātīgi pārstāvēta), bet arī saturiski dažāda cita veida aktivitātes. 

4. Jauniešu iesaistes un līdzdalības veicināšana. Lai gan tiek īstenotas aktivitātes, kas vērstas uz jauniešu pašiniciatīvu, pašorganizēšanos, jauniešu plašāka 

iesaiste un līdzdalība ir būtisks izaicinājums. 

5. Personāla pietiekamība. Kartējuma informācija liecina, ka šobrīd pašvaldībā ir viens jaunatnes darbinieks uz aptuveni 520 jauniešiem, kas aktualizē jautājumu 

par personāla pietiekamību pilnvērtīgam darbam ar jaunatni, stiprinot DJIVC cilvēkresursu kapacitāti. 

 

*** 

 

 


